wird auf eine separate Darstellung dieser kurzfristigen Rückstel-

lungsposition in der Bilanz verzichtet. Der Betrag ist in den sons-

tigen kurzfristigen Rückstellungen enthalten.

Die durchschnittliche Restlaufzeit der Pensionsverpflichtung be-

trägt in Deutschland 17 Jahre und in der Schweiz 23 Jahre.

9797KO N Z E R N A B S C H LU S S

Die Barwerte der leistungsorientierten Verpflichtungen stellen

sich wie folgt dar:

Die versicherungsmathematischen Verluste im Jahr 2015 enthal-

ten erfahrungsbedingte Anpassungen in Höhe von 368 Tsd. Euro,

die auf dem Unterschied zwischen der erwarteten und der tat-

sächlichen Entwicklung der Pensionsverpflichtung beruhen.

Den Bewertungen liegen folgende versicherungsmathematischen

Annahmen zugrunde:

Als biometrische Berechnungsgrundlage wurden für Deutschland

die Richttafeln 2005 G von Prof. Dr. K. Heubeck und für die

Schweiz die BVG-2010-Generationentafel verwendet. Die Bewer-

tung basiert auf versicherungsmathematischen Gutachten.

Die folgende Sensitivitätsanalyse zeigt auf, in welcher Weise die

Pensionsrückstellungen durch Veränderungen beim Rechnungs-

zins, beim Gehaltstrend, beim Rententrend und bei der Lebens-

erwartung beeinflusst worden wären:

Deutschland Schweiz

Rechnungszins 2,00 % (Vj. 2,00 %) 0,75%

Gehaltstrend – 1,50%

Rententrend 1,75 % (Vj. 1,75 %) 0,00%

Angaben in TEUR

Deutschland Schweiz Gesamt

Rechnungszins −0,5 % +44 +450 +494

Rechnungszins +0,5 % −41 −378 −419

Gehaltstrend +0,5 % – +35 +35

Rententrend +0,5 % +42 +174 +216

Lebenserwartung +1 Jahr +36 +65 +101

Angaben in TEUR

Deutschland Schweiz Gesamt

2015 2014 2015 2015

Leistungsorientierte Verpflichtung (DBO) zum 01.01. 857 780 2.779 3.637

Zinsaufwand 17 25 33 50

Laufender Dienstzeitaufwand 0 0 478 478

Gezahlte Leistungen −51 −50 −63 −114

Erfasste versicherungsmathematische Verluste/Gewinne 11 102 357 368

Leistungsorientierte Verpflichtung (DBO) zum 31.12. 834 857 3.585 4.419

Marktwert des angesparten Vermögens zum 01.01. – – 1.476 1.476

Arbeitgeberbeiträge – – 183 183

Arbeitnehmerbeiträge – – 183 183

Gezahlte Leistungen – – −91 −91

Erwarteter Vermögensgewinn – – 19 19

Anlagen Gewinn/Verlust – – 0 0

Marktwert des angesparten Vermögens zum 31.12. – – 1.771 1.771

Rückstellungen zum 31.12. 834 857 1.814 2.648

Gesamtergbenisrechnung Bilanz Kapitalfluss-

rechnung

Eigenkapital-

veränderungsrechnung

BestätigungsvermerkBilanzeid

74 7675 77 95 113 114

Anhang –

Konzern-Bilanz – Passiva

98 R AT I O N A L  G E S C H Ä F T S B E R I C H T  2 0 1 5

In der Sensitivitätsanalyse wird nicht berücksichtigt, dass es

zwischen den versicherungsmathematischen Annahmen Abhän-

gigkeiten gibt. Die Höhe des gewählten Gehalts- und Renten-

trends und des Rechnungszinses wird unter anderem von der er-

warteten Infla tionsrate beeinflusst.

23.  LAUFENDE ERTRAGSTEUERVERPFLICHTUNGEN

In der Tabelle sind die kurzfristigen laufenden Ertragsteuerver-

bindlichkeiten aufgeführt. Der langfristige Teil der laufenden Ertrag-

steuerverbindlichkeiten in Höhe von 763  Tsd. Euro (Vj. 592 Tsd.

Euro) wird unter den sonstigen langfristigen Verbindlichkeiten aus-

[…]

henden Währungsrisiken innerhalb des Konzerns reduziert wer-

den (Natural Hedge).

Rund 40 % der Umsatzerlöse werden in Fremdwährungen erlöst.

Bei einem im Geschäftsjahr 2015 durchschnittlich 10 % schwä-

cheren (stärkeren) Euro wäre der Konzernumsatz dementspre-

chend rund 4 % höher (niedriger) ausgefallen.

Das EBIT wäre bei einer Euroabwertung (Euroaufwertung) von

10 % um rund 20 % erhöht (reduziert). Darin enthalten sind hy-

pothetische Umbewertungseffekte unserer Fremdwährungsbi-

lanzpositionen in den „Sonstigen betrieb lichen Erträgen“ bzw.

„Sonstigen betrieblichen Aufwendungen“. Diese hätten den Jah-

resüberschuss und die Währungsrücklage und damit das Eigen-

kapital um 12.785 Tsd. Euro reduziert (Vj. 7.703 Tsd. Euro redu-

ziert). Bei einem um 10 % schwächeren Euro läge der Ausweis in

funktionaler Währung um 16.153 Tsd. Euro höher (Vj. 9.548 Tsd.

Euro höher).

Die hypothetische Ergebnisauswirkung durch Umbewertungs effekte

der Fremdwährungsbilanzpositionen von –12.785/+16.153 Tsd.

Euro ergibt sich insbesondere aus den folgenden signifikanten Wäh-

rungssensitivitäten:

hypothetische
ergebnisauswirkung

Angaben in TEUR

Euro aufwertung
+10 %

Euro abwertung
−10 %

2015 2015

EUR/GBP −5.467 7.022

EUR/USD −2.253 2.907

EUR/CAD −1.377 1.683

EUR/JPY −668 850

EUR/RUB −557 681

Zinsrisiken

Zinsrisiken bezeichnen das Risiko der möglichen Veränderung von

beizulegenden Zeitwerten oder künftigen Zahlungen von Finanz-

instrumenten aufgrund von Änderungen der Marktzinssätze.

Zinsänderungsrisiken für künftige Zahlungen wird bei RATIONAL

mithilfe von Vereinbarungen zur Zinsfestschreibung entgegenge-

wirkt. Für einen großen Teil der ausstehenden Darlehen ist eine

Zinsfestschreibung über die gesamte Laufzeit vereinbart.

Preisrisiken

Preisrisiken können in erster Linie im Zusammenhang mit dem

Bezug von Rohstoffen für die Fertigung der Produkte entstehen.

RATIONAL setzt in der Produktion pro Jahr mehrere Tausend Ton-